
HAT-KP-1-2025/1-000387 Közös múltunk, magyar kulturális örökség a 

Muravidéken, Tanulmányi kirándulás Szlovéniába 

A tanulmányi kirándulás célja az volt, hogy a tanulók közvetlen tapasztalatokat szerezzenek a 

Muravidéken élő magyarság történelméről, kultúrájáról, hagyományairól és mindennapi 

életéről. A programok során megismerkedtek a térség jelentős történelmi, vallási és kulturális 

emlékhelyeivel, betekintést nyertek a kétnyelvű oktatás rendszerébe, valamint találkoztak olyan 

helyi személyekkel, akik hitelesen mutatták be a muravidéki magyar közösség értékeit és 

identitásőrző tevékenységét. 

A kirándulás hozzájárult a nemzeti összetartozás érzésének erősítéséhez, a külhoni magyarság 

iránti érdeklődés elmélyítéséhez, valamint a tanulók történelmi, kulturális és néprajzi 

ismereteinek bővítéséhez. A közösen átélt programok emellett erősítették a közösségi 

összetartozást, az együttműködési készséget és az egymás iránti felelősségvállalást. A 

pályázaton 5 940 800 Ft-ot nyertünk. 

Előkészítő szakasz 

Az előkészítő foglalkozás során a tanulók szakirodalom, térképek, tanári előadás és filmek 

megtekintésével megismerkedtek a tájegység magyar történelemben betöltött szerepével és a 

földrajzi jellegzetességeivel, a Magyarország határain túl élő magyarság létszámával, az 

államhatáron kívüli elhelyezkedés történelmi okaival; Szlovénia magyarságának történetével, 

jelenével, néprajzi hagyományaival; a Szlovéniában élő őslakosság etnikai összetételével; a 

tanulmányi kirándulás részletes programjával; a toleráns és kooperatív viselkedés 

alapszabályaival. 

Utazás megvalósítása 

Utazás kezdőnapja: 2026. június 1. 

Visszaérkezés: 2026. június 5. 

1. nap - június 1. (hétfő) 

Látogatás a Lendvai 1. Számú Kétnyelvű Általános Iskolában 

A kirándulás első szakmai programjaként a Lendvai 1. Számú Kétnyelvű Általános Iskolába 

látogattunk, ahol az intézmény igazgatója tájékoztató előadás keretében mutatta be az iskola 

történetét, működését és a Muravidéken alkalmazott kétnyelvű oktatás rendszerét. 



Az előadás során megismerkedtünk a térség nemzetiségi viszonyaival, a magyar és szlovén 

nyelv együttes használatára épülő oktatási modellel, valamint az iskola szerepével a helyi 

magyar közösség életében. Megtudtuk, hogy az intézmény a Muravidék legnagyobb kétnyelvű 

általános iskolája, amely a magyar nyelv és kultúra megőrzését számos tanórai és tanórán kívüli 

programmal támogatja. A látogatás hozzájárult ahhoz, hogy a tanulók közvetlen tapasztalatokat 

szerezzenek a határon túli magyar közösségek oktatási és kulturális életéről, valamint a nemzeti 

identitás megőrzésének lehetőségeiről. 

  

       

Történeti ismertető a Szent Katalin-templomban 

A Lendvai Magyar Nemzetiségi Művelődési Intézet – Bánffy Központ szervezésében a lendvai 

Szent Katalin-templomban vettünk részt történeti és helytörténeti ismertetőn. A programot 



Patyi Zoltán helyi lakos vezette, aki bemutatta a templom történetét, valamint Lendva és a 

muravidéki magyarság múltját. 

Az előadás különlegességét az adta, hogy Patyi Zoltán a történelmi ismertetőt muravidéki 

magyar népdalok előadásával gazdagította. Elénekelte többek között az „Átimennék a 

Murán...” kezdetű, Lendva környékén ismert népdalt, amely a muravidéki magyar 

néphagyomány egyik jellegzetes éneke. Emellett egy Trianon emlékét felidéző dalt is 

bemutatott, amely a történelmi események hatását és a magyar közösségek összetartozásának 

jelentőségét jelenítette meg. 

A népdalok előadása közelebb hozta a tanulókhoz a muravidéki magyarság kulturális örökségét, 

és élményszerű módon szemléltette a néphagyományok identitásmegőrző szerepét. A program 

hozzájárult ahhoz, hogy a tanulók jobban megismerjék a helyi magyar közösség kulturális 

értékeit és történelmi emlékezetét. 

   

             

 

 



Látogatás a Lendvai Könyvtár és Kulturális Központban 

A Lendvai Könyvtár és Kulturális Központ meglátogatása során megismerkedtünk az 

intézmény történetével és kulturális jelentőségével. Az épület 1906-ban épült neobarokk 

stílusban Oskar Laubhaimer közjegyző villájaként, ma pedig a város egyik meghatározó 

kulturális központjaként működik. Az intézmény előtt megtekintettük Oskar Laubhaimer 

mellszobrát is, amely a város történelmi és kulturális örökségének állít emléket. 

    

Szállás elfoglalása a Thermal Resort Lendava Apartmanházakban 

A tartalmas programokat követően elfoglaltuk szállásunkat a Thermal Resort Lendava 

Apartmanházakban. A szálláshely kellemes környezetet és megfelelő feltételeket biztosított a 

pihenéshez, valamint a következő napok programjaira való felkészüléshez. 

         

Vacsora Dobronakon, Hancsik Józsi bácsi falusi turizmusában 

A nap zárásaként Dobronakra utaztunk, ahol Hancsik Józsi bácsi falusi turizmusának vendégei 

voltunk. A családias hangulatú vacsora során megismerkedtünk a muravidéki vendégszeretet 

hagyományaival, valamint a helyi gasztronómia jellegzetes ételeivel és ízvilágával. 



A kötetlen beszélgetések lehetőséget biztosítottak arra, hogy közelebbről is megismerjük a 

helyi közösség életét, szokásait és hagyományait. A szívélyes fogadtatás és a közösen eltöltött 

este méltó lezárását jelentette a kirándulás első napjának. 

         

   

2. nap – június 2. (kedd) 

Reggeli a hotel éttermében 

A napot a hotel éttermében elfogyasztott svédasztalos reggelivel kezdtük. A közös étkezés után 

a csoport felkészülten indult a második nap programjaira. 

     



Kirándulás a Bakonaki-tóhoz, a Szent Vid-kápolnához és az Energia Parkba 

A délelőtt folyamán ellátogattunk a Bakonaki-tóhoz, amely a Muravidék egyik legismertebb 

természeti látnivalója. A tó környezetében megtekintettük a Szent Vid-kápolnát és a Vid-

forrást, amelyek a helyi hagyományok szerint fontos vallási és kulturális jelentőséggel bírnak. 

A program részeként felkerestük az Energia Parkot is, ahol megismerkedtünk a terület 

természeti adottságaival, valamint a helyszínhez kapcsolódó hagyományokkal és turisztikai 

értékekkel. A látogatás során a tanulók természeti, kulturális és helytörténeti ismeretei egyaránt 

gyarapodtak. 

 

    

     



Ebéd Hancsik Józsi bácsinál 

A délelőtti programokat követően Hancsik Józsi bácsi vendégeiként fogyasztottuk el 

ebédünket. 

     

    

Látogatás a Szentháromság-kápolnánál és az Alsólendvai várban 

A délutáni program során felkerestük a lendvai szőlőhegyen található Szentháromság-kápolnát, 

amely a térség egyik legismertebb történelmi és vallási emlékhelye. A kápolna környezetéből 

nyíló panoráma lehetőséget adott arra, hogy megismerjük Lendva földrajzi adottságait és 

természeti környezetét. 

Ezt követően meglátogattuk az Alsólendvai várat, ahol betekintést nyerhettünk a város és a 

térség történelmébe. A vár kiállításai és történelmi emlékei hozzájárultak ahhoz, hogy a tanulók 

jobban megismerjék a Muravidék múltját és kulturális örökségét. 



 

     

A Makovecz Imre tervezte színházépület megtekintése és Zala György szobrának 

megkoszorúzása 

Programunk során megtekintettük a Makovecz Imre tervei alapján épült lendvai színház és 

hangversenyterem épületét, amely a magyar organikus építészet kiemelkedő alkotása. Az épület 

megismerése lehetőséget adott arra, hogy a tanulók betekintést nyerjenek a világhírű magyar 

építész munkásságába. 

Ezt követően megkoszorúztuk az alsólendvai születésű Zala György szobrát. A megemlékezés 

során felidéztük a neves szobrászművész életútját és munkásságát, valamint tisztelegtünk a 

magyar kulturális örökség egyik kiemelkedő alakja előtt. 

 

 



 

 

Vacsora Hancsik Józsi bácsinál 

A nap zárásaként ismét Hancsik József vendégei voltunk, ahol közösen fogyasztottuk el 

vacsoránkat. 

     



3. nap – június 3. (szerda) 

Reggeli a szálláshelyen 

A napot a hotel éttermében elfogyasztott svédasztalos reggelivel kezdtük. 

Fürdőzés a termálfürdőben 

A délelőtt folyamán lehetőségünk nyílt a szálláshely fedett termálvizes medencéjének 

használatára. A fürdőzés kellemes kikapcsolódást biztosított a tanulók számára. 

     

Közös ebéd Dobronakon 

A programok közötti pihenő alkalmával Dobronakon fogyasztottuk el ebédünket Hancsik Józsi 

bácsi vendéglátásában. A közös étkezés során a résztvevők tovább ismerkedhettek a helyi 

hagyományokkal és a muravidéki falusi vendégszeretet értékeivel. 

               

 



Látogatás a dobronaki György-házban 

Az ebédet követően ellátogattunk a Dobronakon (Lendvavásárhely) található György-házba, 

amely a helyi hagyományőrző közösségek fontos központja. A program elején egy interaktív 

kisfilmet tekintettünk meg, amelyben Gyuri bácsi a településre jellemző autentikus tájszólásban 

mutatta be Dobronak helytörténeti és néprajzi hagyományait. Az élményszerű bemutató 

segítségével betekintést nyerhettünk a helyi közösség múltjába, szokásaiba és kulturális 

örökségébe. 

Ezt követően kézműves foglalkozáson vettünk részt, ahol kukoricacsuhéból pillangót 

készítettünk. A foglalkozás során a tanulók megismerkedhettek a hagyományos népi 

kézművesség egyik formájával, miközben kreativitásukat és kézügyességüket is fejleszthették. 

                 

                 

Vacsora Hancsik Józsi bácsinál 

A nap zárásaként Hancsik Józsi bácsi vendégeiként vacsoráztunk. Az étkezést követően a 

szabadban közös játékkal és beszélgetéssel zártuk a napot. 

                                                          



4. nap – június 4. (csütörtök) 

Reggeli a szálláshelyen 

A napot a hotel éttermében elfogyasztott közös reggelivel kezdtük.  

Kalandparki program az Energia Parkban és látogatás a Felsőlendvai várban 

A délelőtt folyamán a tanulók egy része az Energia Park kalandparkjában vett részt, ahol 

különböző ügyességi és mozgásos feladatokban próbálhatta ki magát. A program fejlesztette az 

együttműködési készséget, az önbizalmat és a kitartást, miközben élménydús kikapcsolódást 

nyújtott. 

A program differenciált megvalósítása érdekében a kalandparki foglalkozáson részt nem vevő 

tanulók a Felsőlendvai várat tekintették meg. A látogatás során a gyerekek a vár történetének 

és kiállításainak megtekintésével bővíthették ismereteiket. 

              

   

 



Ebéd és látogatás a fürjtenyészetben 

Az ebédet követően ellátogattunk Józsi bácsi tanyájára, ahol működő fürjtenyészetet 

tekintettünk meg. A bemutató során megismerkedtünk a fürjtartás sajátosságaival, valamint 

tájékoztatást kaptunk a fürjtojás táplálkozásban betöltött szerepéről és kedvező élettani 

hatásairól. 

A program különleges élményt jelentett a tanulók számára, hiszen testközelből figyelhették meg 

a madarat, sőt kézbe is vehették a fürjet. A vállalkozó kedvű diákok megkóstolhatták a nyers 

fürjtojást, emellett lehetőség nyílt a főtt fürjtojás ízének megismerésére is. A gyakorlati 

bemutató részeként különböző technikákkal próbálhattuk ki a fürjtojások feltörését, így a 

program játékos és élményszerű formában bővítette ismereteinket. 

A pályázatban szereplő hármashatár-látogatást a kedvezőtlen időjárási viszonyok miatt nem 

tudtuk megvalósítani. Az előző este lehullott jelentős mennyiségű csapadék következtében a 

túraútvonal állapota nem tette lehetővé a biztonságos közlekedést, ezért a program módosítására 

került sor. A döntés során elsődleges szempont volt a résztvevő tanulók és kísérők biztonsága. 

         

             



Búcsú a vendéglátónktól 

A programot követően a tanulók a szabadban tölthették idejüket, kihasználva a kellemes 

időjárást és a természeti környezet nyújtotta lehetőségeket. A domboldalon játszva és mozogva 

csodálhatták meg a környékre nyíló panorámát, miközben közös élményekkel gazdagodtak. 

A vacsora végén két népdal eléneklésével (Rózsa, rózsa…, Vásárhely kővel van kerítve…) 

köszöntük meg a szeretetteljes vendéglátást. Az előadott népdalok különleges hangulatot 

teremtettek, és tovább erősítették a vendéglátók és csoportunk között kialakult személyes 

kapcsolatot. 

  

     

5. nap – június 5. (péntek) 

Reggeli a szálláshelyen 

A kirándulás utolsó napját közös reggelivel kezdtük a szálláshely éttermében. A reggeli után 

összepakoltuk csomagjainkat, majd elindultunk a hazautazás előtti programok helyszíneire. 

 

 



Látogatás a Passero Csokoládémanufaktúrában 

Délelőtt a Passero Csokoládémanufaktúrát kerestük fel, ahol rövid üzemlátogatás keretében 

betekintést nyerhettünk a kézműves csokoládék készítésének folyamatába. A bemutató során 

megismerkedtünk a csokoládé előállításának egyes lépéseivel, majd csokoládékóstolón vettünk 

részt, ahol a manufaktúra különböző termékeit is megízlelhettük. 

       

       

A bántornyai Boldogasszony-templom megtekintése 

A program következő állomásaként meglátogattuk a bántornyai Boldogasszony-templomot, 

amely a Muravidék egyik jelentős vallási és művészeti emléke. A templom megtekintése során 

megismerkedtünk annak történetével és kulturális jelentőségével, valamint megcsodálhattuk a 

belső tér értékes művészeti alkotásait. 

 



 

Hazautazás 

A programok befejezését követően megkezdtük hazautazásunkat. Útközben Székesfehérváron 

elfogyasztottuk ebédünket, majd a kora esti órákban érkeztünk vissza Hódmezővásárhelyre, 

ahol a kirándulás résztvevői élményekkel gazdagodva térhettek haza. 

 



A Kárpát-medencei Bakancslistáról a következő úticélokat látogattuk meg: 

Felsőlendva, Lendva, Dobronak 

Értékelő szakasz 

Tanóra keretében áttekintettük a látogatás eredményeképpen Szlovénia magyarságáról, a 

Muravidék történelmi és kulturális értékeiről szerzett személyes tapasztalatokat és ismereteket; 

kiértékeltük az utazás programját. Interaktív teszt vetélkedőszerű kitöltésével felidézték az 

eseményeket, a megszerzett tudásanyagot. A tanulók a kiránduláson készült fényképekből és 

filmfelvételekből bemutató montázsokat, illetve rövid ismeretterjesztő filmet készítettek, 

melyeket levetítettünk a 6. évfolyamos tanulóknak. A vetítés után szóbeli élménybeszámolót 

tartottunk a kirándulásról, és kötetlen beszélgetés során válaszoltunk a felmerülő kérdésekre. 

Sajtómegjelenések: 

Vásárhelyi Televízió 

 

 


